
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1077 - ANO: XIII 1Pág(s) 
  

    Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
EDITAL ........................................................................... 1 
PORTARIA...................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 

 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

EDITAL 
 

 

EDITAL Nº 09/2018 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
HAROLDO FERNANDES DUARTE, Prefeito do Município de Ubiratã, no uso 
das suas atribuições legais, considerando a Lei Municipal nº 2402, de 05 de 
setembro de 2018 e a Lei Municipal nº 2408, de 27 de setembro de 2018, torna 
público a convocação para posse dos seguintes servidores, aprovados em 
concurso público, ocupantes de cargos transpostos do regime celetista para o 
regime estatutário: 

NOME CARGO 

ADRIANA CAETANO DE ABREU AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

AESMI DA SILVA TINELLI ENFERMEIRO 

ANA MARIA DE SOUZA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ANA PAULA DOS SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

APARECIDO FERNANDES DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

CAMILA DE MELO CIRUGIÃO DENTISTA 

CAROLINA SILVA FARINAZZO CIRURGIÃO DENTISTA 

CAROLINE THAIS REZENDE DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

CLAUNICE DIAS DAMACENA TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL 

CLEUSA DOS SANTOS ROCHA 
SOUZA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

CRISTIANE APARECIDA ROCHA WILL AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

DAIANE BARTZ DE OLIVEIRA TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL 

DAIANE KELLY DE SOUZA AMARAL 
MOURA 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

DIELI QUEVEDO NAVARQUI AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

DULCINEIA APARECIDA MEDINA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

EDIANE ALVES DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

ELAINE FERREIRA GOMES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ELISANGELA APARECIDA MENEZES 
MAGALHÃES 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

GLEYBER DA SILVA LIMA MÉDICO GENERALISTA 

IVANILDA BAQUETA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

JEANNIE ANDREA GAERTNER DINIZ MÉDICO GENERALISTA 

JESSIKA DOS SANTOS RODRIGUES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

JOSIANE CRISTINA RODRIGUES 
ZOCCANTE 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

KATIA SINARA MILANI MÉDICO GENERALISTA 

LEANDRO ALVES GIGANTE MÉDICO GENERALISTA 

LUANA SANTOS CORREA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

MARCIA REGINA FERREIRA SOARES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

MARIA APARECIDA BARBOSA DA 
SILVA LIOTTO 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

MARIA ANGELA DE FREITAS SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

MARIA ELISANGELA BONDEZAN 
LESSA 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

MARIA INÊZ DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

MARIA JOSÉ DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

MARIA LUCIA DE ANDRADE TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

MARINES DA SILVA MAGNI AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

MAYARA CRISTINA DA SILVA 
CAPANA 

ENFERMEIRO 

NADIA DA SILVA TINELLI DIEL ENFERMEIRO 

NAIRA PRISCILA BUENO DO SANTOS CIRURGIÃO DENTISTA 

PATRICIA GRECH ENFERMEIRO 

PATRICIA SILVA RODRIGUES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RAFAEL ALEXANDRE PEREIRA PINTO ENFERMEIRO 

RICARDO EDUARDO OTAVIANO CIRURGIÃO DENTISTA 

RODRIGO DE CAMARGO LIMA TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 

ROSANA MARIA DA SILVA TEIXEIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

SANDRA CAMPAROTTI FACCIN DE 
SOUZA 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

SANDRA FLORENTINO DOS SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

SILVANIA CRISTINA GONÇALVES 
TRIVILIN 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

SOLANGE MOREIRA DE MELLO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

TEREZA HAROMI KOYAMA CIRURGIÃO DENTISTA 

THAYLA LARISSA DE PAULA KRIK AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

VALDENI ALEXANDRE CICONELO 
NETO 

ENFERMEIRO 

A posse acontecerá dia 31/10/2018 (quarta-feira) das 13h30min. às 16h30min., 
no Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 671, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) 
cada, ao Secretário Antonio Hideraldo Magron para custear despesa de viagem 
a Curitiba/PR do dia 29.10.2018 ao dia 31.10.2018, a fim de participar de evento 
SESI SELO ODS 2018; e 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), ao 
servidor Edson Pontarte Pereira para custear despesa de viagem a Curitiba/PR 
do dia 28.10.2018 ao dia 31.10.2018, a fim de realizar o transporte de pacientes 
em tratamento fora do domicílio. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

3º AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4134/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 173/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pedras e derivados para a 
manutenção da malha viária. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto. 
Nova data de abertura: 09 de novembro de 2018, às 14:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de setembro de 2018. 
Marcio de Souza Carvalho - Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4193/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 213/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de carne para suprir as necessidades 
das entidades, projetos e programas ligados à Secretaria de Assistência Social.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 12 de Novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1077 - ANO: XIII 2Pág(s) 
  

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Ubiratã - Paraná, 22 de Outubro de 2018. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4195/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 214/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos de distribuição 
restrita para atendimento da rede de especialidades.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 13 de Novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de Outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4196/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 215/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de móveis, equipamentos e materiais 
de consumo destinados à Secretaria de Saúde. 
Tipo: Menor Preço Por Item.  
Data de abertura: 19 de novembro de 2018, às 9:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de outubro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza - Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4168/2018 
PREGÃO Nº 201/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de troféus e 
medalhas destinados a Secretaria de Esporte e Lazer. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 19 de outubro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 22 de outubro de 2018. 
5. FORNECEDORA: 
5.1. TOLEDO MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA  
5.1.1. CNPJ 12.495.721/0001-07 
5.1.2. VALOR GLOBAL: R$ 25.630,00 
Ubiratã - Paraná, 22 de outubro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 165/2018 
PROCESSO Nº 4168/2018 
PREGÃO Nº 201/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de troféus e 
medalhas destinados a Secretaria de Esporte e Lazer. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 165/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: TOLEDO MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ 
12.495.721/0001-07. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$ 25.630,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0701 
Despesa Orçamentária: 2257 
Categoria: 339030140000 
Descrição da Despesa: Material educativo e esportivo 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: 37.494,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 22 de outubro de 2018 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4164/2018 
PREGÃO Nº 197/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de peças e 
contratação de serviços para manutenção de ar condicionado nos veículos da 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Por Item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 17 de outubro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 22 de outubro de 2018. 
5. FORNECEDORA: 
5.1. NOME DA EMPRESA: A C BRAVO SOM 
5.1.1. CNPJ nº 05.757.360/0001-56 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-35.680,50 (Trinta e cinco mil seiscentos e oitenta 
reais e cinquenta).  
Ubiratã - Paraná, 22 de outubro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4164/2018 
PREGÃO Nº 197/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de peças e 
contratação de serviços para manutenção de ar condicionado nos veículos da 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 164/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: A C BRAVO SOM - CNPJ nº 05.757.360/0001-56 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-35.680,50 (Trinta e cinco mil seiscentos e oitenta reais 
e cinquenta). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/10/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/10/2018 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Despesa Categoria Descrição 
Fonte de 
recurso 

Valor 

0902 2801 339030399900 
Outros materiais para 

manutenção de veículos. 
Próprio 29.615,50 

0902 2821 339039999900 
Demais serviços de 

terceiros, pessoa jurídica. 
Próprio 6.065,00 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 22 de outubro de 2018. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4153/2018 
PREGÃO Nº 186/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação 
nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para suprir as necessidades da Casa Lar Clóvis Pereira Galindo. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Por item 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 25 de outubro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. NOME DA EMPRESA: DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - 
CASA VENCEDORA 
5.1.1. CNPJ nº 75.900.183/0001-09 
5.1.2. VALOR GLOBAL: R$-29.024,50 (Vinte e nove mil vinte e quatro reais e 
cinquenta centavos).  
5.2. NOME DA EMPRESA: I A MOREIRA SEGATTO FERREIRA - ME 
5.2.1. CNPJ nº 04.650.302/0001-66 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-20.062,70 (Vinte mil sessenta e dois reais e setenta 
centavos).  
Ubiratã - Paraná, 25 de outubro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 166/2018 
PROCESSO Nº 4153/2018 
PREGÃO Nº 186/2018 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |5edital@oparana.com.br

Edição 12.943 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 26 de outubro de 2018



46 6ª feira 26/Out/2018  - Edição nº 10303

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4195/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 214/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos de 
distribuição restrita para atendimento da rede de especialidades. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, 
Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente 
à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos 
itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: 
Menor Preço, por item . Data de abertura: 13 de Novembro de 2018, às 
09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de Outubro de 2018. VIVIANE APARECIDA DE 
SOUZA Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4196/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 215/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de móveis, equipamentos e 
materiais de consumo destinados à Secretaria de Saúde. Tipo: Menor 
Preço Por Item. Data de abertura: 19 de novembro de 2018, às 9:00 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 22 de outubro de 2018. Viviane Aparecida de Souza Pregoeira 
Nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

 112217/2018

112148/2018

112174/2018

112162/2018

112215/2018

 112230/2018

Turvo
Vera Cruz do Oeste

UbiratãTelêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2018 

Objeto: Contratação de Agência de Turismo para Realização de Viagem 
Cultural, do tipo Menor Preço Por Item, Licitação Exclusiva para 
MEI/ME/EPP. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 09 de novembro de 2018 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 25 de outubro de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2018 

Objeto: Serviço de Monitoramento de Sistema de Alarme e Instalação e 
Manutenção de Centrais de Alarme, do tipo Menor Preço Por Lote. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 09 de novembro de 2018 e Horário: 13h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 25 de outubro de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO– PREGÃO PRESENCIAL 131/2018 

O Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, nos termos da Lei federal nº 
8.666/93, de 21 de julho de 1993, e legislação complementar, torna público e 
para conhecimento dos interessados em participar da licitação supramencionada, 
a qual tem por objeto a Aquisição de Materiais para Iluminação Pública, do tipo 
Menor Preço Por Item, através do Sistema de Registro de Preços, que a data de 
recebimento e abertura das propostas foi alterada para: 

08 de novembro de 2018 às 13h30min 
Local permanece inalterado: Secretaria Municipal de Administração – Divisão 
de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 25 de outubro de 2018. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 149/2018

O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar a licitação a seguir 
caracterizada:
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço (por lote único)
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo automotor de passeio do tipo “Hatch” 0km.
Entrega das Propostas: Até às 13h00m de 12/11/2018
Data de abertura: 12/11/2018, às 13h30m
Valor estimado: R$ 39.150,00 (trinta e nove mil cento e cinquenta reais).
Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identificado”
Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 309/2018
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores. O Edital completo se encontra a disposição dos 
interessados no site da Prefeitura Municipal (http://www.turvo.pr.gov.br/). Maio-
res informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 (ramal 221), 
através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura Municipal, 
com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000.
Turvo/PR, 22 de outubro de 2018.

Orlando Gomes

Presidente da Comissão
(Portaria N˚ 310/2018)

111881/2018

3º AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4134/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 173/2018 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de pedras e derivados para 
a manutenção da malha viária. Tipo: Menor Preço, Por Item. Motivo: 
Não houve interessados na execução do objeto. Nova data de 
abertura: 09 de novembro de 2018, às 14:00 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de setembro de 
2018. Marcio de Souza Carvalho Pregoeiro Nomeado conforme 
Portaria 232/2018 

 
 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4193/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 213/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de carne para suprir as 
necessidades das entidades, projetos e programas ligados à Secretaria 
de Assistência Social. Importante: A presente licitação submete-se ao 
exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, 
estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de 
até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 12 
de Novembro de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de Outubro de 2018. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 
232/2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº 085/18

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a 
participarem da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL a ser realizada 
no dia 12/11/2018 às 09:00 horas, objetivando o registro de preços para eventual 
aquisição de óleos lubrificantes, aditivos e fluidos de freio para veículos leves, 
caminhonetes, vans, ônibus, caminhões, máquinas pesadas e tratores agríco-
las do município de Vera Cruz do Oeste.,  tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Demais informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacaovera-
cruz@hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 24  de outubro de 2018.

Inéia aparecida Forgiarini Fantinel
Pregoeira

111626/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº 086/18

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
921974618

Documento emitido em 29/10/2018 08:16:38.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10303 | 26/10/2018 | PÁG. 46

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




